[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕСТРАВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_______________№___________
Об оценке эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения среди сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области

В целях повышения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального района Пестравский Самарской области, руководствуясь ст.ст. 41,43 Устава муниципального района Пестравский,  администрация муниципального района Пестравский, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать комиссию по  оценки эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения среди сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области (Приложение №1).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1 Положение об оценке эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения среди сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области (Приложение № 2);

2.2 Положение о комиссии по оценке эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения среди сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области (Приложение № 3);

2.3. критерии оценки эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области (Приложение № 4).

        3.      Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Степь» и (или) разместить на официальном Интернет-сайте муниципального района Пестравский.

          4. Главному редактору газеты «Степь» систематически
информировать читателей о прохождении смотра-конкурса.
          5. Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя Главы района по развитию сельского хозяйства, руководителя МКУ «Управление сельского хозяйства муниципального  района Пестравский Самарской области» (Бондарева Н.Н.).
Глава

муниципального района Пестравский                                                А.П. Любаев

Исп.: Сахнова Е.Н. 21485

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации муниципального района Пестравский

Самарской области

от ____________ № ____________

СОСТАВ КОМИССИИ

по оценки эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения среди сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области (далее - комиссия)

	Любаев А.П.

Бондарев Н.Н.

Блинков А.В.

                  Члены

Никитин Д.С.
Казачков И.М.

Сорокин Н.А.

Любаев М.А
Яблочкин А.Г.
Ланкин П.В.

Шумилина О.И.

Глазков В.Н.
Лаптев В.И.

Кузнецов А.С.

Сараев Н.А.

	Глава муниципального района Пестравский, председатель комиссии;

заместитель Главы района по развитию сельского хозяйства,  руководитель МКУ «Управление сельского хозяйства муниципального района Пестравский Самарской области», заместитель председателя комиссии;

Главный агроном МКУ «Управление сельского хозяйства муниципального района Пестравский Самарской области», секретарь комиссии;

комиссии:
и.о. начальника МКУ «Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального района Пестравский Самарской области»;

Глава сельского поселения Пестравка (по согласованию);

Глава сельского поселения Высокое (по согласованию);

Глава сельского поселения Мосты (по согласованию);

Глава сельского поселения Марьевка (по согласованию);

Глава сельского поселения Майское (по согласованию);

Глава сельского поселения Михайло-Овсянка (по согласованию);

Глава сельского поселения Красная Поляна (по согласованию);

Глава сельского поселения Падовка (по согласованию);

Главный инженер МКУ «Управление сельского хозяйства  муниципального района Пестравский Самарской области»;

ведущий специалист по муниципальному контролю за использованием земель администрации муниципального района Пестравский Самарской области.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации муниципального района Пестравский

Самарской области

от ___________ № ____________

ПОЛОЖЕНИЕ

Об оценке эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения среди сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок оценки эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения среди сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский (далее – оценка).

Оценка проводится в целях повышения заинтересованности сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса муниципального района Пестравский Самарской области в эффективном использовании земель сельскохозяйственного назначения.

1.2. Оценка проводится комиссией по оценке эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального района Пестравский Самарской области (далее – комиссия).

2. Критерии оценки

2.1. Оценка проводится в соответствии с критериями оценки, утвержденными Постановлением администрации муниципального района Пестравский Самарской области (далее – критерии оценки).

3. Проведение оценки

3.1.
В целях проведения оценки создается комиссия.

3.2.
Состав комиссии и положение о комиссии утверждаются постановлением администрации муниципального района Пестравский Самарской области.

3.3. Оценка проводится в три этапа:

I этап – комиссионный объезд сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области в период с 23 мая до 31 мая 2017 года, подведение промежуточной оценки;

II этап – повторный комиссионный объезд сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области в период с 20 июля до 31 июля 2017 года, подведение промежуточной оценки;

III этап – подведение итогов и составление рейтинга сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области в срок до  01 октября 2017 года.

По итогам I и II этапов оценки комиссией определяется общий балл по каждому сельскохозяйственному товаропроизводителю и организации агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области и составляется рейтинг сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области.

3.4. Промежуточные итоги оценки и составленный комиссией рейтинг сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области публикуются в районной газете «Степь» и размещаются на официальном Интернет-сайте муниципального района Пестравский Самарской области.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации муниципального района Пестравский

Самарской области

от _____________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по  оценки эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения среди сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области

1. Задачи, организация деятельности

и порядок работы комиссии

1.1. Комиссия по оценки эффективности использования  в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения на муниципального района Пестравский Самарской области (далее – комиссия) образованна для оценки эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального района Пестравский Самарской области  (далее – оценка).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Самарской области, настоящим Положением.

1.3. Основными задачами комиссии являются:

проведение осмотра объектов в соответствии с критериями оценки эффективности использования в 2017 году земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального района Пестравский Самарской области (далее – критерии оценки), утвержденными Постановление администрации муниципального района Пестравский самарской области (далее – администрация);

подведение промежуточных итогов оценки и составление рейтинга сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области.

1.4. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

1.5. Председатель комиссии:

осуществляет руководство деятельностью комиссии;

назначает дату проведения заседания комиссии;

проводит заседания комиссии, подписывает протокол заседания комиссии (далее – протокол).
1.6. Заместитель председателя комиссии замещает председателя комиссии в случае его временного отсутствия.
1.7. Секретарь комиссии:

осуществляет подготовку заседаний комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов;

уведомляет за 3 дня членов комиссии о повестке дня, времени и месте проведения заседания комиссии;

уведомляет сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области о дате и времени комиссионного объезда;

ведет протокол;

осуществляет по поручению председателя комиссии иные функции, необходимые для организационного обеспечения деятельности комиссии;

подготавливает информацию о промежуточных итогах оценки и составленном комиссией рейтингом  сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области для размещения ее на официальном Интернет-сайте муниципального района Пестравский Самарской области.
1.8. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют более половины от общего числа членов комиссии. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях и не вправе делегировать свои полномочия третьим лицам.

1.9. Решение о присуждении баллов по оцениваемым показателям принимается комиссией после осмотра сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Пестравский Самарской области открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов голос председателя на заседании комиссии является решающим.

1.10. Решение комиссии в срок не позднее трех дней с даты его принятия оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании, и утверждается председательствующим на заседании.

В случае несогласия с принятым решением член комиссии вправе изложить свое особое мнение в письменном виде, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

Составленный комиссией рейтинг комиссии публикуются в районной газете «Степь» и размещаются на официальном Интернет-сайте муниципального района Пестравский Самарской области.

1.11. Протоколы заседания комиссии хранятся в Муниципальном казенном учреждении «Управление сельского хозяйства муниципального района Пестравский Самарской области».

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации муниципального района Пестравский

Самарской области

от _____________ № ________

Критерии оценки эффективности использования в 2017 году

земель сельскохозяйственного назначения

сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями агропромышленного комплекса, осуществляющих свою деятельность  на территории муниципального района Пестравский Самарской области
	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Оценка показателя, балл
	Факт. Показатель, балл*

	1.
	Доля обрабатываемой пашни
	%

	95-100

	6-10

	90-94

	2-5

	менее 90

	1

	2.
	Состояние паровых полей (оценивается визуально)

	хорошее

	8-10

	удовлетворительное

	1-7

	неудовлетворительное

	0

	3.
	Общая культура земледелия (оценивается визуально, состояние посевов, наличие огрехов, сорняков, состояние полевых дорог)

	хорошая

	8-10

	удовлетворительная

	1-7

	неудовлетворительная

	0

	4.
	Фитосанитарное состояние территорий, прилегающих к производственным объектам АПК (оценивается визуально)

	хорошее

	8-10

	удовлетворительное

	1-7

	неудовлетворительное

	0

	5.
	Проведение мероприятий, направленных на борьбу с карантинными объектами (сорняками) оценивается визуально)

	проводятся повсеместно

	10

	проводятся местами

	5

	не проводятся

	0

	6.
	Рост (снижение) площадей, засоренных карантинными сорняками
	га

	увеличение

	0

	снижение

	10

	7.
	Благоустроенность производственных объектов АПК (оценивается визуально)

	хорошая

	8-10

	удовлетворительная

	2-7

	неудовлетворительная

	1

	8.
	Состояние участка вокруг столбов, ЛЭП (оценивается визуально)

	хорошее

	8-10

	удовлетворительное

	1-7

	неудовлетворительное

	0

	ИТОГО баллов

	Х

___________________________________________

* Заполняется секретарем комиссии